Recueil d'A-ТНМО, II, fol. 283 verso.

CXLVI.

Lettres de la duchesse de Brabant, confirmant la charte accordée aux habitants de la commune de Laeken, et par laquelle ceux-ci sont assimilés aux habitants de la ville de Bruxelles.

=====
A Bruxelles, le 21 mars 1390 (1391).

JOHANNA, Dei gratia Luccemburgiae, Lotharingiae, Brabantiae et Lymburgiae ducissa, sacrique imperii marchio, omnibus et singulis praesentes inspecturis, salutem cum notitia veritatis. Notum facimus quia dominus et noster carissimus dominus JOHANNES, bonae memoriae dux Lotharingiae, Brabantiae et Lymburgiae, incolis nostris ad parrochiam beatae Mariae Virginis de Laken, prope oppidum nostrum Bruxellense, spectantibus per suas indulserit litteras patentes, quod iidem nostri incolae ad eandem nostram parrochiam de Laken, ratione jurium, in ipsa parrochia jacentium pertinentes a data earundem litterarum confectarum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo primo, ipsa die beatae Mariae Magdalенаe in antea eisdem statutis, dictus vulgariter *koeren*, ac etiam libertatibus et consuetudinibus quibus oppidum nostrum Bruxellense seu quibus oppidani nostri Bruxellenses utebantur, gauderent et fruerentur infra dictam nostram parrochiam commorando, et eosdem homines nostros ac eorum successores ad libertatem dicti nostri oppidi Bruxellensis imperpetuum susceperit, ac eis easdem concesserit libertates et consuetudines, ipsamque parrochiam nostram de Laken quantum ad praedictos homines nostros et earum successores oppido nostro Bruxellensi adjungentes, volentesque quod subessent praecise ammanno nostro Bruxellensi, sicut et alii oppidani nostri Bruxellenses, et nulli alteri nostro judici, et quod convincerentur et deducerentur seu tractarentur juxta statuta dicta vulgariter *koeren* et libertates ac consuetudines oppidi nostri Bruxellensis, et quod extra statuta, libertates et consuetudines hujusmodi non gravarentur, prout haec in memoratis litteris dicti domini et patris nostri piae memoriae plenius vidimus contineri, et eadem litterae per malam custodiam taliter fuerint et sint ruptae et dilaceratae quod vix dictiones in eisdem conscriptae poterant legi et sensus exprimi, nos praecipue ob honorem beatae Mariae Virginis in villa nostra de Laken precumque incolarum nostrorum villae ejusdem interventu, attenta concessione dicti nostri domine et patris piae memoriae carissimi, per suas litteras patentes, ipsis nostris hominibus et incolis, ut praefertur, imperpetuum facta, eandem concessionem modo et forma, quibus superius exprimitur, pro nobis nostrisque haeredibus et successoribus confirmamus, laudamus, et corroboramus de novoque praefatas libertates et consuetudines eis indulgemus, volentes quod de quocumque forefacto, sicut hucusque usi sunt, statutis Bruxellensibus dictis *koeren* ac libertatibus et consuetudinibus praedictis amannoque nostro Bruxellensi et judicio scabinorum nostrorum Bruxellensium subjacentur imperpetuum temporibus successivis duraturis, harum testimonio litterarum nostro sigillo sigillatarum. Datum Bruxellae, die

vicesima prima mensis Martii, anno Domini millesimo tricentesimo nonagesimo, secundum stilum scribendi curiae et dyocesis Cameracensis.

Recueil d'A-ТНУХО, II, fol. 284 verso.

CXLVII.

Lettres de Jeanne, duchesse de Brabant, par lesquelles elle cède ce pays au comte et à la comtesse de Flandre, pour en jouir après son décès.

A Tournay, le 28 septembre 1390.

JEANNE, par la grâce de Dieu duchesse de Lucembourg et de Brabant, et marquise du Saint-Empire, à tous ceulx qui ces présentes lettres verront, salut. Savoir faisons que comme nostre très-chière et très-amée niepce Marguerite, duchesse de Bourgongne, comtesse de Flandres, d'Artois et de Bourgongne, palatine, dame de Salins, comtesse de Rethel et dame de Malines, par raison et droit de nature, doye succéder et hériter en nostre duché et pais de Brabant, et qu'il est nécessaire pour le bien publique de nostredit pais, pour le gouverner et maintenir en paix et tranquillité, et eschiver les grans inconveniens qui après nostre décès s'en pourroient ensuir, se après icelluy décès nostredit pais demouroient en division et en débat, et que par nostre très-chier et très-amé frère Phelippe, fils de roy de France, duc de Bourgongne, conte de Flandres, d'Artois et de Bourgongne, palatin, sire de Salins, conte de Rethel et seigneur de Malines, nostredit pais pourra mieulx et plus puissamment et seurement estre maintenu et gouverné en paix et tranquillité contre tous, que par autre prince ou seigneur ou dame quelconques, et que nous congnoissons clèrement que nostredit pais venait en autre main, senz ce que nous y eussions pourveu, il seroit en péril de division et destruction, par guerres et autrement; et aussi que nostredicte niepce, fille de feu nostre très-chière et très-amée suer Marguerite de Brabant, comtesse de Flandres, qui étoit la première née après nous, de laquelle nostredicte niepce doit représenter la personne, et pour plusieurs autres causes, justes et raisonnables, qui nous ont meue et meuvent en nostre conscience, pour faire plaisir à nostre Créateur, et le sauvement de nostre âme, par très-grant et meure délibération de certaine science, nous, bien conseillée et bien avisée, avons ordonné et ordonnons par ces présentes que nosdiz nepveu et niepce, à cause d'elle leurs enfans, héritiers et successeurs, tantost après son décès, joissent, usent et possèdent paisiblement de nostredit duchié et pais de Brabant, et dès maintenant pour plus grant seureté, attendu que nous tenons nostredit duchié en franc alleu, donnons, cédons et transportons à nozdits nepveu et niepce, à cause d'elle,

pour eulx leurs enfans, héritiers et successeurs, par donation entre vie, pure et irrévocable, à tousjours perpétuellement, nostredit duché et païs de Brabant, quant à la seigneurie et propriété, appendances d'iceulx, et retenu et réservé à nous tant si longuement que nous aurons la vie ou corps, le usufruit et viagé, la jouissance et perception des rentes et revenues, prouffiz et émolumens d'iceulx duchié et païs, l'exercice de la seigneurie dessusdicte, et de la seigneurie et propriété de nozdiz duchié et païs nous démettons et desvêtons par ces présentes, pour et au prouffit et ès mains de nosdits nepveu et niepce, à cause d'elle, par la manière dessusdicte, et les en faisons vrais seigneurs et possesseurs et propriétaires, sauf et réservé nostre usufruit, viagé et exercice de la seigneurie, comme dit est. D'abondant nous établissons et constituons tenir et posséder nostredit duché et païs de Brabant, comme viagière, pour et au prouffit de nozdiz nepveu et niepce, comme nous seigneurs, possesseurs et propriétaires, et en conservant pour eulx et en leur nom, et après leurs décès pour leurs enfans héritiers et successeurs, la seigneurie et propriété de nozdiz duchié et païs. Et en oultre voulons et ordonnons que tantost après nostre décès, nozdiz nepveu et niepce ou leurs enfans, héritiers ou successeurs, puissent appréhender corporellement, réalment et de fait la possession corporelle, saisine et détencion de nozdiz duchié et païs de Brabant, appartenances et appendances d'iceulx, et en joir et user paisiblement des villes, chasteaulx, forteresses, terres, fiefs, arrière-fiefs, rentes, revenues, noblesses, seigneuries, droiz et autres choses quelxconques, et commandons estroitement à tous les capitaines, chastelains et gardes de chasteaulx, villes, forteresses, passages et destroiz de nosdits duchié et païs, que, tantost après nostre décès, baillent et délivrent plainement, senz difficulté, à nosdits nepveu et niepce ou à leurs enfans hiretiers et successeurs, ou à leur certain commandement, tous les chasteaulx, villes et forteresses, pors, passages, lieux et destroiz, qu'ilz auront en garde, et à tous les barons, chevaliers, escuiers, vassaulx et autres, qui tiennent de nous en fief, à cause de nozdiz duchié et païs, que, tantost après nostre décès, en tient en foy et hommage de nosdiz nepveu et niepce, ou de leurs enfans, hiretiers ou successeurs, leur facent les seremens de féaultez et autres devoirs et obéissances, qui sont acoustumées de faire, aux dux et seigneurs desdiz duchié et païs de Brabant et à toutes les bonnes villes desdiz duchié et païs, échevins, bourgeois et habitans d'icelles, que à noz nepveu et niepce dessusdiz, leurs enfans, hiretiers et successeurs obéissent, comme à vrais dux et seigneurs de Brabant, et leur facent les séremens acoustumez, et aussi au sénéchal, grant rentier ou receveur général de Brabant, bailliz, escoutètes, prévostz, maistres de forests, sergens, et autres officiers quelconques, qui pour le temps commis seront oudit païs de Brabant, que à nosdits nepveu et niepce, leurs enfans ou hiretiers, obéissent comme à leurs droiz seigneur et dame, et comme de présent font à nous-meisme, et leur facent les séremens, telz qu'il appartient. Et s'il avenoit que aucuns des barons, nobles, vassaulx, officiers, échevins ou autres subjets et habitans du païs, fussent en deffault d'obéir à nosdits nepveu et niepce, leurs enfans et hiretiers, comme ordené avons, nous voulons qu'ilz soient réputez rebelles et désobéissans, et qu'ilz encourent ès paines, èsquelles gens rebelles et désobéissans, à leur prince et seigneur pevent et doivent encourir, de raison et par la coustume du païs, et que d'icelles peines soient punis. Toutes lesquelles choses dessus escriptes, et chacune d'icelles, nous avons promis et promettons par nostre foy et sérement tenir, entériner et accomplir, senz enfreindre et senz rappeler, et pour ycelles tenir et acomplir obligons nous, nos hoirs et successeurs, tous noz biens, meubles et immeubles présens et avenir, et les biens de noz hoirs, et les soubmettons à la contrainte, justice et cohercicion de mon seigneur le roy Charles, et ses

successeurs, roy de France, et de toutes autres cours espirituelz et temporelz; mandons et comandons à tous noz subgez, prions et requérons tous autres, que à nosditz nepveu et niepce, leurs enfans, hiretiers et successeurs, leurs gens et officiers, ès choses dessusdictes prestant obéissance, aide et confort et conseil, se mestier est, et ilz en sont requis. En tesmoing de ce, nous avons fait mettre nostre scel à ces présentes. Donné à Tournay, le xxvii^e jour de septembre, l'an de grâce mil CCCIIII^{xx} et X. Ainsi signé: *Per dominam ducissam, praesentibus domino Johanne, domino de Bouchout et Johanne de Ophen, magistro hospicii, militibus.* Jo. DE GRAVIA.

Tom. III, p. 268, des *Livres noirs* de la chambre des comptes, n^o 12 de l'Inventaire, aux archives générales du royaume, à Bruxelles.

CXLVIII.

Lettres du comte et de la comtesse de Flandre, par lesquelles ils acceptent la donation et cession du duché de Brabant.

==

A Tournay, le 29 septembre 1390.

PHILIPPE, fils de roy de France, duc de Bourgogne, comte de Flandres, d'Artois et de Bourgogne, palatin, sires de Salins, comte de Rethel et seigneur de Malines, et MARGUERITE, duchesse et comtesse et dame desdits lieux, déclarent que comme leur très-chière et très-amée suer et tante Jeanne, duchesse de Lucembourc, de Lothier, de Brabant et de Lembourc, et marquise du Saint-Empire, pour certaines causes et considérations, justes et raisonnables, ait donné, cédé, et transporté à eux et à leurs hoirs, héritiers et successeurs perpétuellement et à toujours, par donation irrévocable, la duché et pays de Brabant, retenu et réservé à elle tant et si longuement comme elle aura vie naturelle ou corps, les usufruits et viagé, la joissance et perception des rentes, revenues, prouffits, et émolumens avec l'exercice de la seigneurie d'iceulx duché et pais, comme plus à plain contiennent ses lettres patentes sur ce faites et données à Tournay, le xxvii^e jour de septembre l'an de grâce MCCCXC, et pour ce les duc et duchesse voiant et considérant la bonne et vraye intention et volonté de leurdite suer et tantes, promettent, pour eux, leurs enfans, héritiers et successeurs, par leur foy et serment, leurdite suer et tante lessier joir et user paisiblement, et sans empêchement, tant et si longuement que elle aüra vie naturelle, des usufruits, viagé, et perception des rentes, revenues et émolumens d'iceulx duché et pays de Brabant, avec l'exercice de la seigneurie dessusdite, et non venir ou faire venir par eux, leurs

enfants, hoirs et successeurs, autrement à l'encontre. Donné à Tournay, le pénultième jour de septembre MCCCXC.